ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Grupo Parlamentar do PCP, no âmbito das Jornadas Parlamentares que realizou nos dias 19

e 20 de junho na Serra da Estrela, foi alertado em reunião com as Estruturas Representativas

dos Trabalhadores da possibilidade de empresas da área da indústria têxtil sediadas nos

distritos de Castelo Branco e da Guarda terem acedido aos apoios para as situações de layoff,

aquando dos constrangimentos e confinamentos relacionados com a epidemia da Covid-19,

tendo continuado a sua atividade na totalidade.

As Estruturas Representativas solicitaram informação sobre as empresas do distrito que

gozaram dos apoios referidos, mas tal informação foi-lhes negada.

Este apoio consiste numa comparticipação da Segurança Social sobre a retribuição dos

trabalhadores, cuja prestação impõe o cumprimento de requisitos relacionados com a redução

ou suspensão da atividade. Saber que empresas usufruíram deste apoio é uma informação

pública que deve ser do conhecimento das entidades que a solicitam.

Assim, em face dos factos aqui dispostos, vem o Grupo Parlamentar do PCP, no termos legais e

regimentais, requerer ao Governo, por intermédio do Ministério do Trabalho, Solidariedade e

Segurança Social que sejam prestados os esclarecimentos e enviados os seguintes dados:

Quantas empresas dos distritos de Castelo Branco e da Guarda requereram e quais

acederam efetivamente aos apoios para a situação de layoff, requerendo a informação

desagregada por:

1.

Concelho;1.

Área de atividade;2.

Tipo de layoff;3.

Período total da comparticipação;4.

Valor total da comparticipação.5.

Que monitorização e acompanhamento foi feita às empresas que acederam aos apoios ao

layoff?

2.

Palácio de São Bento, 21 de junho de 2023

Deputado(a)s

ALMA RIVERA(PCP)

BRUNO DIAS(PCP)

MANUEL LOFF(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 141
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 1
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-06-22
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Apoios para situações de layoff nos distritos de Guarda e Castelo Branco
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-06-21T17:58:44+0100
	Alma Rivera (Assinatura Qualificada)

		2023-06-22T13:59:33+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2023-06-22T14:22:20+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-06-21T17:58:58+0100
	Unknown signer 1922bc75443a6a97675e99cbc0d16e020687e972

		2023-06-22T13:59:46+0100
	Unknown signer 1d1dedf96de6d2ace50cebfebe9e253ddb2d4d62

		2023-06-22T14:22:25+0100
	Unknown signer b848ef0c469b29a08c5c8c9051285054ec634450